[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

23 января 2008 г.
          № 01
«Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда расположенного на территории Большеколпанского сельского поселения»
В соответствии с п. 11, ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» Совет депутатов Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района
РЕШИЛ:
Утвердить муниципальную адресную программу «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда расположенного на территории Большеколпанского сельского поселения»
Глава МО
Большеколпанское сельское поселение                                    О.В. Лиманкин

УТВЕРЖДЕНО
Решением сессии
Совета депутатов
№1 от 23.01.2008 года
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА РАСПОЛОЖЕННОГО НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕКОЛНАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ »

Раздел 1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы
1.1. Оценка и анализ исходной ситуации, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы
По состоянию на 01.01.2007 г. в Большеколпанском сельском поселении Гатчинского муниципального района Ленинградской области признан аварийным 1 жилой дом, в котором проживает 29 человек. Этот деревянный дом, построенный в 1963 году, относится к муниципальному жилищному фонду. Для расселения дома и улучшения жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, необходимо построить более 489 кв.метров жилья.
Вследствие ограниченных возможностей местного бюджета сельское поселение не в состоянии обеспечить необходимые темпы строительства жилья для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, а также обеспечить жильем граждан, проживающих в аварийных домах путем приобретения жилья на вторичном рынке. Необходим переход к осуществлению строительства жилых домов путем программного решения проблемы переселения из аварийного жилищного фонда с привлечением средств федерального, областного и местного бюджетов.
1.2. Цели программы, основные задачи и мероприятия программы
Цель программы:
· обеспечить жильем граждан, проживающих в аварийных жилых домах;
· ликвидировать до 2011 года включительно существующий в настоящее время аварийный жилой фонд.
Задачи программы:
· обеспечить безопасность проживания граждан;
· обеспечить условия проживания граждан в соответствии со стандартами качества;
· оптимизация развития территорий Большеколпанского сельского поселения, занятых в настоящее время аварийным жилищным фондом.
1.3. Сроки реализации
Сроки реализации программы 2008-2011 годы.
Раздел 2. Обоснование объема средств на реализацию программы и планируемые показатели выполнения программы
2.1.
Информация о домах признанных аварийными и подлежащими сносу в связи с фактическим износом в процессе эксплуатации, представлена в приложении №1.
2.1.1. Информация об объеме долевого финансирования на переселение граждан из аварийного жилищного фонда по источникам финансирования представлена в приложении №2.
Объем долевого финансирования на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, за счет
средств Фонда, областного, местного бюджетов составляет:
Всего
22 560 тыс. рублей
В том числе
· средств федерального бюджета 11 280 тыс. рублей

· средств областного бюджета       5 640 тыс. рублей

· средств местных бюджетов         5 640 тыс. рублей

2.2.
Планируемые показатели выполнения программы
1. Количество расселяемых домов-1, общей площадью 0,4896 тыс.кв. метров. По годам реализации программы:

2008 год – 0,1095 тыс.кв.м.

2009 год – 0,1153 тыс.кв.м.

2010 год – 0,1437 тыс.кв.м.

2011 год – 0,1210 тыс.кв.м.

Раздел 3. Состав, функции и полномочия участников программы

                 3.1.  Участниками программы являются:
· Администрация муниципального образования;
· Муниципальные предприятия коммунального хозяйства.
                     Исполнителями программы являются:

· Уполномоченные организации, определяемые на конкурсной основе;
· Администрация муниципального образования.
                 Представителем заказчика является заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района.
                  3.2.  Форма и методы управления программой, распределение полномочий и функций между участниками программы.
                 Полномочия и функции заказчика программы:
· оперативное управление реализацией программы;
· контролирует порядок переселения граждан из аварийного жилого фонда;
· осуществляет контроль за реализацией программы.

               Полномочия и функции представителя заказчика программы:

· обеспечение эффективного использования выделенных финансовых средств;
· ежегодное представление заявок в комитет по энергетическому комплексу и жилищно- коммунальному хозяйству Ленинградской области на финансирование мероприятий программы из федерального и областного бюджетов;

· представление отчетов о расходовании средств федерального и областного бюджетов в комитет по энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области.
Полномочия и функции основного исполнителя:
· переселение граждан из аварийного жилищного фонда;

· представление отчета о расходовании средств.

                    3.3.  Формы взаимодействия между участниками программы.
Управление реализацией программы осуществляется Заказчиком программы, который в рамках текущей деятельности оказывает методическую помощь Исполнителям программы, осуществляет общую координацию и мониторинг работ в рамках программы, осуществляет контроль за реализацией программы. Администрация муниципального образования участвуют в подготовке предложений по переселению граждан, обеспечивают соблюдение сроков и очередности переселения, разрабатывают предложения по более эффективным методам решения задач.
Реализацию программы осуществляет исполнитель.
Приложение №1 к программе:
Перечень многоквартирных домов, признанных до 01.01.2007 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с фактическим износом в процессе их эксплуатации.
Приложение №2 к программе:
Объем долевого финансирования по источникам финансирования программы для переселения граждан из аварийного жилищного фонда.
Приложение №3 к программе:
Планируемые показатели выполнения адресной программы по годам.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ
Муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда расположенного на территории Большеколпанского сельского поселения
Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
	Полное наименование программы
	Муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда расположенного на территории Большеколпанского сельского поселении Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

	Основания для разработки
	Федеральный закон Российской Федерации от 21 июля 2007 года №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Период реализации программы
	2008-2011 годы

	Цель и задачи программы
	Цель программы: переселение граждан из аварийного жилищного фонда. Задачи программы:

- привести жилищный фонд поселения в соответствие со стандартами качества;
- создать условия для комфортного проживания граждан.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы - 22,56млн.руб., из них : -средства Фонда- 11,28 млн.руб.,

-областного бюджета- 5,64 млн.руб.,

-местного бюджета- 5,64 млн.руб.,
По годам:

Средства Фонда

2008 год-3384 тысяч рублей,

2009 год-2632 тысяч рублей,

 2010 год-2632 тысяч рублей,

2011 год-2632 тысяч рублей.

Средства областного бюджета

2008 год- 1692 тысяч рублей,

 2009 год- 1316 тысяч рублей,

2010 год- 1316 тысяч рублей,

2011 год- 1316 тысяч рублей.

Средства местного бюджета

 2008 год- 1692 тысяч рублей,

2009 год- 1316 тысяч рублей,

2010 год- 1316 тысяч рублей,

2011 год- 1316 тысяч рублей.

	Планируемые показатели выполнения программы
	Расселить 1 аварийный жилой дом общей площадью 489,6 кв.метров.

По годам реализации программы:

2008 год- 109,6 кв.метров;

2009 год-115,3 кв.метров;

2010 год- 143,7 кв.метров;

2011 год- 121 кв.метров.

	Заказчик программы
	Администрация Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Представитель заказчика программы
	Заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основной исполнитель и участники программы
	Исполнитель:

-Администрация Большеколпанского сельского поселения;

- управляющая организация;

Участники программы:

- собственники помещений;

- муниципальное образование.

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя представителя заказчика
	Бычинина Марина Валентиновна, Глава администрации Большеколпанского сельского поселения, 8(81371)61879;

Веселовский Артем Евгеньевич, заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения, 8(81371)62005

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Веселовский А.Е.

Приложение №1

ПЕРЕЧЕНЬ

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ И ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ В СВЯЗИ С ФАКТИЧЕСКИМ ИЗНОСОМ В ПРОЦЕССЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ
	№ п/п
	Юридический адрес
	Год постройки

	Характеристика конструктивных элементов
	Сведения о проживающих

	Площадь (кв.
	Количество этг
	кровля
	стены
	фундаменты
	Семей
	человек

	д.Парицы

	1.
	ул.Железнодорожная д. 10
	1963
	489,6
	2
	шифер
	брев.
	ленточный
	11
	29

	ВСЕГО:

Приложение 2
ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВАХ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
	Годы реализации программы
	Всего: (тысяч рублей)
	Из них:

	Федерального бюджета
	Областного бюджета
	Местный бюджет

	2008
	6768
	3384
	1692
	1692

	2009
	5264
	2632
	1316
	1316

	2010
	5264
	2632
	1316
	1316

	2011
	5264
	2632
	1316
	1316

	ИТОГО:
	22560
	11280
	5640
	5640

Приложение №3
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	№ п/п
	Наименование поселения
	2008 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год

	1.
	Большеколпанское сельское поселение
	0,1096
	0,1153
	0,1437
	0,1210

	Итого            0,4896

Приложение №4
СВЕДЕНИЯ О ПОТРЕБНОСТИ В ЖИЛОЙ ПЛОЩАДИ, НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ РАССЕЛЕНИЯ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА БОЛЬШЕКОЛПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	№ п/п
	Адрес
	№ квартиры
	Сведения о проживающих по регистрации (семей/человек)
	Жилая площадь согласно ордерам и договорам социального найма в кв.м.
	Потребность жилой площади при обеспечении 18 кв.м. общей площади на 1 человека в семье из 3-х и более человек (33 кв.м. одиноко проживающие; 42 кв.м. семья из двух человек) в кв.м.

	Всего
	Из них:

	проживают по договору найма
	имеют жилье -, в собственности

	д.Парицы, ул Железнодорожная д.10
	кв. 1
	1/5
	1/5

	35
	90

	кв.2
	1/1

	1/1
	22,1
	33

	кв. 3
	1/4
	1/4

	35
	72

	кв. 4
	1/2
	1/2

	25
	42

	кв. 5
	1/3

	1/3
	24,7
	54

	кв. 6
	2/4+1

	2/2
	24,7
	90

	кв. 7
	1/3

	1/3
	25,5
	54

	кв.8
	1/2
	1/2

	23
	42

	кв. 11
	1/3

	1/3
	25,6
	54

	кв. 12
	1/1

	1/1
	14,5
	33

	Итого:
	11/29
	4/13
	7/13
	226,4
	564

Приложение №5
СВЕДЕНИЯ О ПОТРЕБНОСТИ В ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВАХ,
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА БОЛЬШЕКОЛПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

	Потребность
	Потребность жилой
	Стоимость 1 кв.м.
	Потребность
	Потребность

	жилой площади
	площади для
	нового
	средств для
	средств при

	для обеспечения
	обеспечения по 18
	строительства в 4
	обеспечения по
	обеспечении по 18

	по площади
	кв.м. общей
	кв. 2007 года
	площади
	кв.м. общей

	—

	фактического
	площади на 1
	(в тыс.руб.)
	фактического
	площади на 1

	Адрес
	проживания
	человека в семье из

	проживания
	человека в семье и;

	п/п

	согласно ордерам
	3-х и более человек

	согласно ордерам
	3-х и более человек

	и договорам
	(33 кв.м. одиноко

	и договорам
	(33 кв.м. одиноко

	социального
	проживающие;

	социального
	проживающие;

	найма
	42 кв.м. семья из

	найма (в
	42 кв.м семья из

	двух человек) в

	тыс.руб.)
	двух человек)

	кв.м.

	в тыс.руб.

	1.
	ул.Железнодорожная Д.Ю
	226,4
	564
	40
	9056
	22560